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1 Algemeen

Hierbĳ bieden wĳ u de jaarstukken 2022 van gemeente Ouder-Amstel aan.

Met deze jaarstukken legt het college van burgemeester en wethouders verantwoording 
af over het uitgevoerde beleid in 2022. Dit beleid is gebaseerd op de door de 
gemeenteraad vastgestelde begroting 2022 en wĳzigingen daarop. Het college is 
verantwoording schuldig aan de gemeenteraad over het uitgevoerde beleid en neemt 
haar besluiten gezamenlĳk, het zogenaamde 'collegiaal bestuur'. Het college zorgt er 
voor dat de besluiten van de gemeenteraad worden uitgevoerd. Zĳ wordt bĳ haar 
werkzaamheden ondersteund door de medewerkers van de gemeente.
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1.1 Infographic
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1.2 Financieel resultaat 2022

Programmaoverzicht 
(x 1.000) R2021 B2022 

primitief
B2022 na 
wĳziging R2022 Saldo

Sociaal -12.173 -12.725 -13.417 -13.693 -276
Ruimte -3.829 -3.174 -3.508 -2.377 1.131
Bestuur Dienstverlening 
en Veiligheid -2.385 -2.674 -2.526 -2.090 436

Algemene dekkingsmiddelen 24.499 24.963 27.617 28.253 637
Overhead -6.469 -6.531 -6.905 -6.502 403
Onvoorzien - -25 -25 - 25
Resultaat voor bestemming -358 -167 1.237 3.592 2.356
reserves 14 335 135 -463 -597
Reserve mutatie 14 335 135 -463 -597
Resultaat na bestemming -344 168 1.372 3.130 1.758

De rekening sluit dit jaar € 3.129.723 positief (hierna afgerond op € 3.130.000).

1.2.1 Financieel resultaat € 3.130.000 positief.
De rekening sluit dit jaar met een positief resultaat van € 3.130.000. Dit is 
€ 1.758.000 positiever dan gedurende het jaar was ingeschat (resultaat volgens de 
tweede burap 2022 was positief € 1.372.000), en positiever dan de oorspronkelĳke 
begroting waarin ereen positief resultaat van € 168.000 begroot was. Dit oorspronkelĳke 
begrotingsresultaat 2022 is op 11 november 2021 vastgesteld. De belangrĳkste zaken 
die bĳ het afsluiten van de rekening 2022 naar voren zĳn gekomen en een afwĳking 
geven op de bĳgestelde begroting 2022, worden hierna toegelicht.

De algemene reserve bedroeg per 1 januari 2022 € 2.120.000, na verwerking van het 
resultaat 2021 ad negatief € 344.000 bedraagt de algemene reserve per 31 december 
2022 € 1.776.000. In 2022 hebben er onttrekkingen en toevoegingen plaatsgevonden 
op de algemene reserve van per saldo € 224.000 positief. Dit zĳn deels overhevelingen 
van budget welke in 2021 toegevoegd zĳn aan de algemene reserve en welke in de 
1e burap 2022 onttrokken zĳn aan de algemene reserve ter besteding in 2022 en 
een toevoeging aan de algemene reserve om deze aan te vullen tot de minimale 
ondergrens. De algemene reserve bedraagt na verwerking van alle mutaties € 2.000.000 
per ultimo 2022.

1.2.2 Toelichting belangrĳkste financiële verschillen
Sociaal
Ten opzichte van de bĳgestelde begroting is er in 2022 een negatieve afwĳking geweest 
op het programma Sociaal. De belangrĳkste oorzaak van de overschrĳding is de hogere 
last op jeugd; naast incidentele uitgaven blĳkt ook dat de uitgaven en aantallen jeugd 
toch hoger zĳn dan we verwacht hadden bĳ het opstellen van de 2e burap 2022. 
Daarnaast zien we een onderschrĳding op wmo door lager verbruik van wmo vervoer 
en huishoudelĳke hulp, het ontstaan van wachtlĳsten voor voorzieningen wmo en de 
lagere tarieven voor vervoer. Een lagere subsidievaststelling 2021 geeft in sport, cultuur 
en recreatie een onderschrĳding. Het budget voor aanpassing van de verordening 
onderwĳshuisvesting is onbenut gebleven.
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Ruimte
Binnen het programma Ruimte is sprake van een positieve afwĳking ten opzichte van 
de begroting. Op het gebied van wonen en ruimte is er sprake van lagere lasten, 
het extra budget voor personele inzet als gevolg van groei is hier geraamd terwĳl de 
gerealiseerde personele kosten verantwoord worden op de thema’s waar de feitelĳke 
inzet heeft plaatsgevonden. Er is sprake van een hogere baat aan bouwleges mede 
door de aanvraag van een vergunning voor de verkeerscentrale en brandweerkazerne 
waardoor we meer baten realiseren dan was verwacht bĳ het opstellen van de 2e burap 
2022. De omvang van aanvragen voor vergunningen is niet altĳd te voorzien. Binnen het 
thema verkeer, wegen en water is er sprake van hogere parkeeropbrengsten en lagere 
lasten planmatig onderhoud waardoor er sprake is van onderschrĳding van het budget.

Bestuur, Dienstverlening en Veiligheid
Binnen het programma Bestuur, dienstverlening en veiligheid is sprake van een 
onderschrĳding ten opzichte van de begroting. Er is sprake van hogere opbrengsten van 
leges in verband met graafwerkzaamheden voor kabels en leidingen (de zogenaamde 
MOOR meldingen). De voorziening pensioenen (ex)wethouders is geactualiseerd en 
verlaagd, mede door toepassing van een hogere rekenrente. Er is sprake van lagere 
uitgaven op het gebied van veiligheid door lagere kosten voor inhuur crisisbeheersing en 
het niet uitgaven van budget voor subsidies.

Financiën
Binnen het programma Financiën laten de algemene dekkingsmiddelen een positieve 
afwĳking zien ten opzichte van de begroting 2022. De decembercirculaire 2022 gaf 
een positieve bĳdrage aan de algemene middelen welke begrotingstechnisch niet meer 
in het jaar 2022 verwerkt kon worden. De belastingopbrengsten laten een positieve 
afwĳking zien welke veroorzaakt wordt door een sneller herstel na corona van het aantal 
overnachtingen en daarmee een hogere opbrengst aan toeristenbelasting.

De post overhead laat een positieve afwĳking zien ten opzichte van de begroting; door 
de prioriteit te leggen bĳ de opvang van de Oekraïense ontheemden heeft er minder 
planmatig onderhoud aan het gemeentehuis plaatsgevonden. Het jaarresultaat 2022 
van Duo+ is positief, de bĳdrage over 2022 is verlaagd. Tegenover deze voordelen is 
er een nadeel, er is minder inzet gepleegd op de ruimtelĳke projecten waardoor de 
doorbelasting van overhead naar de ruimtelĳke projecten lager is dan begroot.

De post onvoorzien is in 2022 niet aangesproken hetgeen het resultaat 
positief beïnvloedt.
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1.3 Leeswĳzer

Deze programmarekening is opgebouwd uit drie delen:
1. Het jaarverslag, deel 1 de programma’s;
2. Het jaarverslag, deel 2 de paragrafen;
3. De jaarrekening, inclusief de balans met toelichting.

1.3.1 Programma’s
De programmarekening bestaat uit een beleidsrekening en een financiële rekening. De 
programma’s vormen een belangrĳk onderdeel van de beleidsrekening. Elk programma 
is een samenhangende verzameling van producten, activiteiten en geldmiddelen, die 
gericht zĳn op het bereiken van vooraf bepaalde maatschappelĳke effecten.

In de programma's staan de geplande en gerealiseerde activiteiten voor het jaar. Hierbĳ 
wordt nu gewerkt met een overzichtelĳk kleurenschema voor de activiteiten. Dit ziet er 
als volgt uit:

Doelstelling Doelstelling uit de begroting.
Wat wilden 
we doen?

Voorgenomen activiteiten uit de begroting.

Wat hebben 
we gedaan?

Activiteiten die conform de planning zĳn uitgevoerd.

Activiteiten die met vertraging of deels zĳn uitgevoerd.
Activiteiten die (nog) niet zĳn uitgevoerd.

Naast de beleidsverantwoording wordt een toelichting gegeven op de belangrĳkste 
financiële afwĳkingen ten opzichte van de begroting 2022 (inclusief wĳzigingen). 
Verschillen tussen begroting en realisatie boven een bedrag van € 75.000 moeten worden 
toegelicht, conform hetgeen hierover is opgenomen in Artikel 5 van de vastgestelde 
Financiële Verordening Ouder-Amstel.

1.3.2 Paragrafen
Naast de programma’s bestaat de beleidsrekening uit de wettelĳk voorgeschreven 
paragrafen. De paragrafen bevatten een dwarsdoorsnede van de rekening vanuit een 
bepaald perspectief. Deze informatie is van groot belang voor de beoordeling van de 
meerjarige financiële positie van de gemeente. In de paragrafen wordt ook een aantal 
beheersmatige aspecten behandeld.

1.3.3 Financiële rekening
In de financiële rekening worden de uitgangspunten van de rekening aangegeven. 
Daarnaast wordt een nadere toelichting verstrekt op de financiële positie van de 
gemeente. Verder wordt een globale vergelĳking gemaakt met voorgaande jaren en 
wordt in het kort aandacht besteed aan de investeringen, de financieringspositie 
en de reserves en voorzieningen. De financiële rekening wordt afgesloten met een 
totaaloverzicht van baten en lasten over 2022.

Door afrondingen kunnen saldi in tabellen enigszins afwĳken.
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1.4 Inleiding

Hierbĳ treft u de jaarstukken 2022 van de gemeente Ouder-Amstel aan.

Met deze jaarstukken legt het college verantwoording af over 2022, gebaseerd op de 
door de raad vastgestelde begroting 2022 en wĳzigingen daarop. Naast een overzicht van 
de gerealiseerde activiteiten, wordt ingegaan op de uitgaven, inkomsten en mutaties in 
de vermogenspositie.

1.4.1 Realisatie overgrote deel van voorgenomen activiteiten
Er zĳn in 2022 door de raad 76 besluiten genomen. Onderdeel van de besluitvorming 
zĳn onder andere de besluitvoming over het geluidsbeleid en mobiliteitsvisie, het 
meewerken aan het project “de ontwikkeling voor het bouwen van tĳdelĳke flexwoningen 
aan de Wenckebachweg 118", het bestemmingsplan Wenckebachweg 144 - 148, het 
Stedenbouwkundig Plan Rĳksstraatweg 125, het Regionaal Veiligheidsplan 2023 - 2026, 
de Algemene plaatselĳke verordening Ouder-Amstel 2023. Van de actiepunten per 
beleidsveld is in de jaarrekening aangegeven wat daarop ondernomen is.

Vanuit het coalitieakkoord wordt door het college een agenda opgesteld met actiepunten. 
De college-agenda 2018-2022 is waarop in het jaar 2022 is gestuurd.
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1.4.2 Belangrĳkste ontwikkelingen in 2022
1.4.2.1 Oekraïne crisis
Op 24 februari 2022 begon de Russische invasie in Oekraïne. Als reactie hierop 
zĳn miljoenen Oekraïners hun land ontvlucht. Het kabinet heeft de opdracht gegeven 
aan de veiligheidsregio’s, en daarmee indirect aan gemeenten, om 75.000 publieke 
opvangplekken te creëren. De gemeente Ouder-Amstel heeft gevolg gegeven aan haar 
taakstelling door vluchtelingen in het voormalige Rabobankgebouw op te vangen (de 
officiële taakstelling was 48 vluchtelingen). Ook zĳn er door circa 20 huishoudens in 
Ouder-Amstel Oekraïners opgevangen. De gemeente ontvangt een specifieke uitkering 
om de taakstelling in te kunnen vullen. Op basis van de meest recente prognoses 
is de verwachting dat de gemeente uitkomt met de beschikbaar gestelde middelen. 
De middelen worden ingezet voor de wooncomponent (en inrichting), het leefgeld, 
dagbesteding, sociaal beheer, uitvoeringskosten e.d.

1.4.2.2 COVID-19 (corona)
Het coronavirus heeft ook in 2022 nog impact gehad, al was deze wel veel beperkter dan 
in de jaren 2020 en 2021. Er wordt ook in 2022 nog steeds deels vanuit huis gewerkt.
Financiële gevolgen Corona
In 2022 waren de coronamaatregelen in mindere mate van toepassing. Er is nog sprake 
van inkomstenderving op toeristenbelasting indien we de opbrengst vergelĳken met 
de jaren van vóór corona. Het Rĳk heeft toegezegd de kosten die gemeenten maken 
te vergoeden, echter volledige vergoeding van de gemaakte kosten in 2021 heeft in 
2022 nog niet plaatsgevonden. Een deel van de vergoedingen verwachten we in de 
meicirculaire 2023 te ontvangen. Of en zo ja, in hoeverre het rĳk de gederfde inkomsten 
van 2022 gaat vergoeden, is nog onduidelĳk.

1.4.2.3 Sociaal
Binnen het programma Sociaal wordt gewerkt met een brede intake, waarin naar 
aanleiding van de vraag van de inwoner ook aandacht is voor andere levensgebieden. 
Het Zorgadviespunt (ZAP) is het toegangspunt voor inwoners met een hulpvraag op het 
gebied van Jeugdhulp en Wmo. In 2022 is, samen met gemeente Uithoorn en Duo+, 
uitvoering gegeven aan het in 2021 opgestelde plan van aanpak om te komen tot een 
integrale werkwĳze binnen het sociaal domein.
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Het jeugdhulpstelsel Amsterdam-DUO (voor de hoogspecialistische jeugdhulp) is per 
1 januari 2022 in werking getreden. Via het project datagedreven werken is een nieuwe 
werkwĳze ontwikkeld om prognoses te maken van het gebruik van budgetten ten 
behoeve van jeugdhulp. We hebben het dan over alle onderdelen van de jeugdhulp. We 
zĳn zeer tevreden over de ontwikkelde dashboards en daaruitvoortkomende prognoses 
welke ondersteunend zĳn, omdat het inzicht geeft in de hulp die geboden wordt en 
in hoeverre budgetten benut worden. We zĳn daardoor beter in staat om (bĳ) te 
sturen en zetten deze ontwikkeling in 2023 door. In Ouderkerk is Level Up gestart 
(Jongerenontmoetingslocatie) waar jongeren steeds meer gebruik van maken.

In 2022 is er een continu cliëntervaringsonderzoek Wmo en Jeugd uitgevoerd onder 
cliënten die in 2021 contact hebben gehad, ook heeft er kwantitatief en kwalitatief 
onderzoek plaatsgevonden naar ervaringen.

We hebben zoals voorgenomen verschillende locaties voor voor de opvang van 
economisch dak- en thuislozen gerealiseerd. De opvanglocatie aan de Wenckebachweg 
is momenteel in ontwikkeling.

De cultuurcoaches zĳn actief geweest middels Museum Amstelland en de Muziekschool; 
zĳ hebben zelfstandig activiteiten georganiseerd voor jong en oud via Coherente, de 
basisscholen en het loket Cultuureducatie. Het Historisch Kwartier is ontstaan in 2022 en 
bundelt de krachten van meerdere culturele instellingen om meer bezoekers/toeristen te 
trekken. Er hebben promotiewandelingen langs de beweegroutes plaatsgevonden.

Er zĳn in 2022 twee watertappunten aangelegd.

Het aantal uitkeringen is in 2022 verminderd. De nieuwe vacaturebank is geopend en 
werkt ondersteunend. De ervaringen met de pilot jongeren te begeleiden naar werk en/of 
scholing zĳn positief, de jongerenpilot wordt in 2023 voortgezet als jongerenloket.

Een eenmalige energietoeslag is verstrekt aan 488 huishoudens met een inkomen van 
120% van het Sociaal minimum. 

Voor alle kinderen zĳn er kansen om zich optimaal te ontwikkelen; diverse activiteiten 
zĳn in 2022 op dit terrein uitgevoerd.

1.4.2.4 Ruimte
Binnen het ruimtelĳk domein spelen zowel diverse beleidsthema's als verschillende 
ruimtelĳke projecten.

In 2022 zĳn er wederom laadpalen geplaatst. De grote woningbouwopgave in onze 
gemeente geeft mede een opgave op het gebied van infra; de Mobiliteitsvisie is in januari 
2022 vastgesteld, het mobiliteitsplan volgt in 2023.

Op het gebied van klimaatadaptatie is in samenwerking met Eigen Haard en 
Woonzorg een project groene balkons opgezet. Ook is er veel gedaan om 
inwoners te helpen bĳ het verbeteren en verduurzamen van hun woning; er 
zĳn verschillende groepsinkopen georganiseerd, energiecoaches en fixers ingezet en 
duurzaamheidsleningen afgegeven. In 2022 is de Nota Omgevingskwaliteit (voorheen 
Welstandnota) door de raad vastgesteld.
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In het kader van de Regeling Reductie Energiegebruik Woningen (RREW) heeft een 
subsidie pilot plaatsgevonden met energiefixers. Het manifest verantwoord inkopen 
is ondertekend.

Per 1 januari 2022 is diftar ingevoerd waarbĳ we afval gescheiden inzamelen en 
stimuleren de omvang van afval te reduceren.

We leveren een bĳdrage aan het samenwerkingsverband Bestuurlĳke Regie Schiphol 
(BRS) van 56 gemeenten en 4 provincies in de Schipholregio welke zich hard maakt voor 
minder uitstoot door Schiphol (zowel van geluid, CO2 als fĳnstof).

In 2022 zĳn diverse speelplekken gerenoveerd vanuit het vervangingsprogramma voor 
de speelplekken.

De Nieuwe Kern, Werkstad OverAmstel en Entrada
In 2022 is een reorganisatie doorgevoerd zodat per 1 oktober 2022 de nieuwe afdeling 
Gebiedsontwikkeling is ontstaan. Waar voorheen (en dus ook in de begroting voor 
het jaar 2022) nog werd gesproken over de "grote projecten" wordt vanaf 1 oktober 
consequent gesproken over de gebiedsontwikkeling.

Het beleid dat de grondslag is voor de gebiedsontwikkkeling is in 2022 verder 
vormgegeven. Voor De Nieuwe Kern is op basis van de eind 2021 ondertekende 
ontwikkelstrategie doorontwikkeld met de grondeigenaren. Het stedenbouwkundig 
raamwerk en bĳbehorend onderzoek is hierbĳ de omvangrĳkste opgave geweest die nog 
doorloopt in de eerste helft van 2023. Om grote negatieve consequenties voor de Smart 
Mobility Hub en daarmee voor De Nieuwe Kern en de financiën van de gemeente af te 
wenden is in december 2022 ingestemd met het opnemen van de tĳdelĳke Internationale 
Touringcar Terminal in de Smart Mobility Hub (SMH). Het bestemmingsplan voor het 
trainingcomplex van Ajax is vastgesteld en de eerste omgevingsvergunnng (voor gebouw 
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A) is eind 2022 verleend. Het bouwrĳp maken voor de SMH is gestart. Het tĳdelĳke 
sportcomplex is nagenoeg gereed.

Voor de Werkstad OverAmstel is het eerste bestemmingsplan dat woningbouw mogelĳk 
maakt vastgesteld vor het project The Dialogue. Ook het bestemmingsplan voor de 
woonboten is vastgesteld. De contractvorming is voortgezet zowel op overkoepelend 
niveau met gemeente Amsterdam als voor diverse deelprojecten. Aan de samenwerking 
met Amsterdam voor het deelgebied Weespertrekvaart is in 2022 inhoud gegeven 
door een stuurgroep op te richten. Er is gewerkt aan het concept voor een nieuw 
maaiveldontwerp dat samen met de al bekende ontwikkelingen de basis zal zĳn voor 
een door Amsterdam vast te stellen grondexploitatie. The Joan is opgeleverd en de bouw 
van het kantoor van DPG media is voortgezet.

Voor Entrada is de verkenning doorgezet over het faseren van dit project binnen 
de kaders zoals die eerder door de raad zĳn vastgesteld. Dit leidde eind 2022 tot 
een concept stedenbouwkundige visie waarover participatie is georganiseerd met de 
klankbordgroep en andere belangstellenden. Ook is eind 2022 het overleg hervat met 
de eigenaar van circa 25% van Entrada waarmee nog geen overeenkomst is gesloten.

1.4.2.5 Bestuur, Dienstverlening en Veiligheid
Verbeteren van de dienstverlening is een continu proces. In 2022 zĳn weer meer 
producten van (met name) Burgerzaken digitaal aangeboden via de website. Hoewel 
vooral is ingezet op de digitale dienstverlening, blĳft er juist ook aandacht voor degenen 
die hier geen gebruik van willen of kunnen maken. We hebben de openingstĳden voor 
hen verruimd.

Na de twee corona jaren waarin een groot deel van de capaciteit van het team 
openbare orde en veiligheid uitging naar de covidpandemie en daarmee samenhangende 
maatregelen, is in 2022 weer ingezet op de speerpunten van het veiligheidsplan 
2019-2022. Ook is begonnen met de voorbereiding van het lokaal meerjaren 
veiligheidsplan 2023-2026.
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Op het gebied van veiligheid is er ingezet op de negen in het lokaal veiligheidsplan 
opgenomen speerpunten: veilige buurten, jeugd, drukte en groei, radicalisering, 
discriminatie, cybercrime, High Impact Crime en ernstige casuïstiek met een zorg en 
veiligheid/overlast component. Er zĳn versterkingsgelden hiervoor ontvangen vanuit het 
Rĳk via regionale samenwerkingsverbanden. De Algemene Plaatselĳke Verordening is 
aangepast om de aanpak van ondermĳnende criminaliteit te versterken.

We hebben gebruik gemaakt van bĳzondere regelingen van het Rĳk en ook 
van de Provincie Noord-Holland. In volgorde van belangrĳkheid gaat het om 
gebiedsontwikkeling, opvang vluchtelingen en duurzaamheid.

In het gemeentehuis zĳn acties ondernomen om het hybride werken te faciliteren door 
het plaatsen van (beeld)belcellen.
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1.4.3 Waarstaatjegemeente.nl
Binnen de website "waarstaatjegemeente.nl" kunt u informatie vinden over de gemeente 
Ouder-Amstel maar ook over alle andere gemeenten in Nederland.
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1.5 Samenstelling college en portefeuilleverdeling

1.5.2 Nieuw college

In maart 2022 hebben er verkiezingen plaatsgevonden. De verkiezingsuitslag heeft geleid 
tot een nieuwe coalitie bestaande uit: Ouder-Amstel Anders, VVD en GroenLinks. Het 
college bestaat uit drie wethouders met onderstaande portefeuileverdeling.

Begin 2023 is mevrouw Barbara de Reĳke als wethouder teruggetreden omdat zĳ als 
burgemeester aangesteld is in een andere gemeente. De heer Victor Frequin is in de 
raadsvergadering van 26 januari 2023 geïnstalleerd als haar opvolger. Wethouder Frequin 
neemt haar portefeuille integraal over.

De heer Dirk de Jager is tĳdens de raadsvergadering van 25 mei 2023 geïnstalleerd als 
tĳdelĳk vervangend wethouder voor mevrouw Jacqueline de Maa. Wethouder De Jager 
neem haar portefeuille integraal over.

1.5.3 Portefeuilleverdeling
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